中国轻工业信息中心
轻息办〔2023〕22号

关于举办第一届消费品行业数字化转型发展
大会的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于推动数字经济和实体经济融合发展的重要指示精神，落实党中央、国务院关于推动新一代信息技术与制造业深度融合，打造数字经济新优势等决策部署，加快在消费品行业大力实施数字化助力“增品种、提品质、创品牌”战略，提升产业基础能力和产业链现代化水平，满足人民对美好生活的需要，中国轻工业信息中心、中国纺织信息中心、中国信息通信研究院等单位将于9月19日在北京市举办第一届消费品行业数字化转型发展大会，现将有关事项通知如下：
  一、组织机构

主办单位：

中国轻工业信息中心

联合主办单位：
中国纺织信息中心、中国信息通信研究院
中国轻工业企业管理协会、北京理工大学
机械工业仪器仪表综合技术经济研究所等消费品行业数字化转型促进中心联合共建单位
承办单位：
北京鑫创数字科技股份有限公司
北京市石景山区经济和信息化局

支持单位：

《轻工标准与质量》杂志社、至顶科技、CIO时代、工业互联网产业联盟、北京时代龙马国际会议展览有限公司
支持媒体：

中央电视台、人民日报、新华社、经济日报等

二、会议时间

2023年9月18~19日，9月18日全天报到，9月19日举办主题大会和论坛。

三、会议地点

北京石景山景园假日酒店（北京市石景山区田村路555号，地铁6号线西黄村站B出口步行约600米左右）。
四、会议内容
（一）国家相关部委、中国轻工业联合会、中国纺织工业联合会、中国信息通信研究院、北京市石景山区人民政府领导致辞；
（二）消费品行业数字化转型促进中心联合试点示范单位和联合共建单位牌证颁发仪式；

（三）全国消费品行业数字化转型公共服务平台上线仪式；

（四）发布全国消费品行业数字化转型优秀示范案例（企业、园区、解决方案服务商等）；

（五）全国消费品名品方阵建设启动仪式；

（六）院士、专家、龙头企业家作主题报告；
（七）《轻工业企业数字供应链管理通则》《智能家居应用场景设计及安装通用要求》等工信部系列行业标准制定工作启动仪式；

（八）论坛一“数字技术助力品牌发展”、论坛二“数字经济推动消费出海”、论坛三“数字底座赋能消费名品”三大主题高峰论坛。

五、参会单位
（一）国家相关部委有关司局、中国轻工业联合会、中国纺织工业联合会；
（二）北京市石景山区人民政府、区经济和信息化局、区商务局；
（三）部分省(自治区、直辖市)工业和信息化及信息通信主管部门（分管消费品、信息通信管理、中小企业或数字化转型的有关处室）；
（四）轻工、食品、纺织、医药等消费品行业领军企业；
（五）服务轻工、食品、纺织、医药等消费品领域的数字企业及平台企业；
（六）有关行业协会、学会，相关企事业单位及其他技术机构；
（七）中央电视台、人民日报、新华社、经济日报等国家媒体。
六、食宿安排

（一）大会不收取任何费用；
（二）大会不安排接站，设有指定酒店统一提供就餐和住宿，住宿和交通费用自理。会议酒店住宿费用标准为标间（单间）580元/天/间，含早餐。
 七、其他事项

（一）诚请各省、自治区、直辖市工业和信息化及信息通信主管部门组织或推荐本行政区域内单位（每省10家左右）报名优秀示范案例遴选活动；
（二）大会期间将提供1500平米左右展厅，供有需求的单位提供展览展示；
（三）案例征集材料电子版请发送至xxzx6518@163.com，截止时间为8月10日，就征集的相关案例，将组织专家于8月下旬完成遴选评定，并于会上发布。
八、报名方式

识别下方二维码进行注册报名

[image: image1.png][

因会议期间住房紧张，请各位代表务必于8月21日前报名，以便协助代表预留房间和安排会议会场。
九、联系人及联系方式

（一）大会负责人

李双双（轻工）：010-68396518/13621191818

孟慧敏（轻工）：010-68396522/13911704116
赵  霞（纺织）：010-68396522/13911624700

（二）分论坛负责人

李双双（论坛一）：010-68396518/13621191818

雷  杰（论坛二）：010-62641208/13011128734

马若诗（论坛三）：010-68396592/13581755143
（三）展览负责人

张翊涵：010-68396522/18614064537
孔令朝：010-68396518/18800008650
张耀军：010-68396116/13811925192

窦晓芳：010-68396528/13810762966

附件：

1.数字化转型企业案例模板
2.数字化转型解决方案服务商案例模板
3.数字化转型园区（集群）案例模版
4.数字化转型管理者案例模版
中国轻工业信息中心

2023年7月5日

附件1
数字化转型企业案例模板
	企业名称

	企业地址

	联系人

	部门及职务

	联系电话

	电子邮箱

	企业简介（300字以内）

	申报方向
	☐数字技术助力增品种     ☐数字技术助力提品质
☐数字技术助力创品牌     ☐数字技术助力绿色发展

☐数字技术助力供应链创新 ☐数字技术助力企业出海

☐其他类型

	案例名称（50字以内）

	一句话总结案例，如“XX企业XX做法推动XX（数字化转型的具体成效）”。

	案例简介（150字以内）
	对典型模式、具体做法和成效做整体性简述。

	总体规划（400字以内）
	企业在数字化、网络化、智能化转型方面的顶层设计、制度安排、时间路线、改造路径、目标规划等，尽可能绘成总体规划图。

	具体举措（1500字以内）
	围绕发展实际，结合上述总体规划，分条提炼近年来推动数字化、网络化、智能化转型的具体举措和实践。

	工作成效（1000字以内）

	分条提炼推动数字化转型取得的具体成效，建议使用数据增强说服力，如生产效率提高幅度、生产成本降低幅度、用工降低人数、优等品率上升幅度、不良品率下降幅度、关键生产工序数据自动采集率和自动控制投用率等。

	面临的痛点难点及建议（400字以内）

	当前数字化转型发展中面临的难点、痛点及建议。

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表或其授权代表签章：

附件2
数字化转型解决方案服务商案例模板
	企业名称

	企业地址

	联系人

	部门及职务

	联系电话

	电子邮箱

	企业简介（300字以内）

	申报方向
	☐技术解决方案      ☐营销解决方案
☐出海服务解决方案  ☐其他类型

	案例简介（150字以内）
	对典型模式、具体做法和成效做整体性简述。

	解决方案适用场景
	包含但不限于新一代信息技术如工业互联网、5G、大数据等与制造业融合发展的应用场景（协同研发设计、协同生产服务、远程设备操控、设备协同作业、柔性生产制造、现场辅助装配、机器视觉质检、设备故障诊断、厂区智能物流、无人智能巡检、生产现场检测、销售预测及需求管理，及其他提高生产效率、产品质量和安全生产的智能化制造和数字化管理场景等）。

	解决方案架构图
	展示解决方案整体架构的流程、工艺图等。

	案例介绍（1500字以内）
	1.实施背景（300字以内）
分条列举解决方案瞄准的行业企业数字化转型痛点、难点及具体表现。

	2.具体措施（600字以内）
对解决方案的具体介绍，分条提炼。

	3.应用成效（600字以内）
在行业企业中的应用情况及对推动行业企业数字化转型取得的成效，建议使用具体数据，如目前已有多少地区、哪些行业的多少家企业应用了该解决方案，以及提升企业生产效率及管理水平、降低生产成本、改善产品质量等情况。

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
法定代表或其授权代表签章：

附件3

数字化转型园区（集群）案例模版
	园区名称

	园区地址

	联系人

	部门及职务

	联系电话

	电子邮箱

	园区简介（300字以内）
	园区区位、规模、功能、特色、运维机制等方面的介绍。

	案例简介（150字以内）
	对典型模式、具体做法和成效做整体性简述。

	关键技术及特色应用（约1000字）
	园区在管理服务、绿色生态、运营运维、基础设施、信息资源、创新能力、机制保障等方面的数字化建设和应用说明。

	园区的经济效益及其社会影响力（约300字）

	园区的社会、经济效益及行业影响力，示范效应等。

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表或其授权代表签章：

附件4

数字化转型管理者案例模版
	申报人

	申报人所在单位

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	申报人案例介绍（300字以内）
	高度概括申报企业管理者的相关情况介绍。

	关键管理技术及方法（500字以内）

	阐述该解决方案使用的管理方式、关键技术、实现的核心功能及达到的性能指标。

	应用效果（500字以内）
	从解决方案在行业中的实际应用效果，具体商业模式以及所带来的经济效益或社会效益的角度，对方案及应用效果进行简要描述。

	个人荣誉
	本人获得各项荣誉或奖励。

	真实性承诺
	本人申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。
本人签字：

11